
REGISTRO GENERALE N. 254 del 09/03/2023 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 5 -VIGILANZA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 254 del 09/03/2023 

DETERMINAZIONE N. 32 DEL 08/03/2023 
PROPOSTA N. 313 del 08/03/2023 

 
OGGETTO: SERVIZI GESTIONE INFORMATIZZATA VERBALI DI VIOLAZIONE DEL CDS, 

NOLEGGIO APPARECCHIATURE DI CONTROLLO ELETTRONICO VELOCITÀ (FISSO, 

MOBILE E DINAMICO), MANUTENZIONE POSTAZIONI DI RILEVAMENTO 

PROPRIETÀ DELL’ENTE. IMPEGNO DI SPESA ANNO 2023 - CI 

 
Premesso che: 

- con Decreto Sindacale n. 04 del 03.01.2023 è stata affidata alla sottoscritta Dott.ssa Daniela Masciulli la nomina di 

Responsabile del Servizio V - Polizia Locale con l’attribuzione delle funzioni di P.O. dal 01.01.2023 e fino al termine del 
mandato sindacale; 

- l’attribuzione comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio V – Polizia Locale del Comune di 

Cepagatti, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnino l’Amministrazione Comunale verso l’esterno, mediante 
autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09.02.2023, esecutiva, è stata approvata la nota di aggiornamento al 

documento unico di programmazione (DUP) periodo 2023-2025 (art.170 c.1 del D.Lgs. 267/2000); 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025 (art.151 del D.Lgs. 267/2000 e art.10 del D.Lgs. 118/2011); 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 10.03.2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il PEG 2022 

integrato con il piano degli obiettivi e della performance; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n.2 del 12.01.2023, è stato approvato il PEG provvisorio 2023/2025 e sono state 

assegnate le risorse ai titolari di p.o. nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 

Dato atto che con propria determinazione n.30 del 06.03.2023 è stato individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento della 
procedura di cui trattasi, il Dott.Arch. Franco Comardi, in possesso dei requisiti previsti dalle Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione 
del D.Lgs. 50/2016, recanti "Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l'affidamento di appalti e 
concessioni", approvate con deliberazione del Consiglio dell'Autorità n. 1096 del 26.10.2016, cui spettano tutti i compiti previsti dalla 
normativa vigente; 
 
Visti: 

• l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990; 

• gli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

• il Piano Nazionale Anticorruzione; 

• Linee Guida n. 4 ANAC ed in particolare il paragrafo 3.7; 

• il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024 (PTPCT) del Comune di 
Cepagatti, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 70 del 28/04/2022; 

• il Codice di Comportamento del Comune di Cepagatti approvato con delibera di G.M. n. 9 del 13.01.2022; 

• l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

• il D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 159; 

• la L.136/2010 recante il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia e, in particolare, l’art. 3, recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (cd. Decreto 
Semplificazioni); 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
specificatamente l’art. 183, 191 e 192 in materia di impegno di spesa; 

Il Responsabile del Procedimento ed il sottoscritto Responsabile del Servizio, ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000, 
dichiarano che non sussistono a proprio carico alcuna delle cause di conflitto di interesse e/o astensione, di cui alle norme sopra 
elencate, e l’assenza di interessi personali in relazione allo specifico oggetto della gara; 
 
Considerato che: 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 254 del 09/03/2023 

- con deliberazione n.13 del 25.01.2022, esecutiva come per legge, la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo per 
l’affidamento dei Servizi di gestione informatizzata dei verbali redatti in violazione del CDS, del noleggio delle apparecchiature 
di controllo elettronico della velocità (fisso, mobile e dinamico) e la manutenzione delle postazioni di rilevamento di proprietà 
dell’Ente; 

- con determina del Responsabile del Servizio V n. 13 del 15.02.2022 è stata indetta gara pubblica per l’affidamento del contratto 
d’appalto per l’esecuzione dei servizi sopra indicati per la durata di anni 3, per un importo netto pari a euro 179.400,00 oltre 
euro 3.000,00 per oneri della sicurezza, da aggiudicare mediante procedura aperta di cui all’art. 60 e con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e smi;  

- con la medesima determinazione n.13/2022 di cui sopra, questa S.A. ha assegnato ad ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l., 
l’indizione della procedura di gara in parola da svolgere sulla piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche 
espressamente indicate negli allegati atti di gara, stabilendo che l’individuazione dell’Autorità di Gara sarebbe stata effettuata 
nell’ambito dei funzionari pubblici iscritti all’Albo degli esperti P.A., secondo le vigenti disposizioni di cui all’art. 77 del D.lgs. 
50/2016, nelle more dell’entrata in vigore della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78 e delle Linee Guida 
ANAC n. 5 di cui alla delibera n.1190 del 16.11.2016, restando in capo a questa Amministrazione la nomina e l’incarico di 
Autorità di Gara con proprio separato provvedimento 

- il termine finale per il caricamento telematico della documentazione richiesta, firmata digitalmente, è stato fissato alle ore 12:00 
del giorno 11.03.2022, come previsto dal TIMING GARA riportato nel bando e disciplinare di gara; 

- la procedura è regolata secondo quanto previsto dall’articolo 60 del D. Lgs. 50/2016 ed è espletata in modalità telematica 
attraverso la piattaforma messa a disposizione da ASMEL consortile; 

- con propria determinazione n. 29 del 18.03.2022 è stata nominata la commissione di gara nelle persone sorteggiate dall'elenco 
dei componenti funzionari esperti PA, operanti all'interno dei comuni soci ASMEL e disponibili ad assumere l'incarico di che 
trattasi, trasmesso dalla ASMEL Consortile Soc. Cons. a r.l. 

 
Richiamata la propria determinazione n.64 del 22.06.2022 con la quale, visti i verbali redatti al  termine delle operazioni svolte dalla 
nominata Commissione e pervenuti al prot.0016585 del 12.06.2022, si è proceduto ad approvare la proposta di aggiudicazione da 
questa formulata quale Autorità di Gara in favore della ditta CROSS CONTROL srl (P.I. 01974730440), con sede in Largo Danubio, 
2 – San Benedetto del Tronto (AP), che ha offerto un ribasso del 12,00% sull’importo a base d’asta per un corrispettivo di 
aggiudicazione di euro 157.872,00, a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 3.000,00 per un 
importo complessivo contrattuale pari ad euro 160.872,00 oltre IVA. 
 
Richiamata la propria determinazione n. 87 del 11.09.2022 con la quale, preso atto che con nota prot.0002539 del 30.08.2022 
acquisita al prot. 0023890 in pari data, ASMEL Consortile s.c.a.r.l. ha trasmesso il verbale contenente le richieste e le certificazioni 
pervenute ai fini della verifica ex art.80 del D.Lgs.50/2016 e smi in capo alla ditta aggiudicataria dell’appalto, si è proceduto a 
dichiarare la definitiva efficacia dell’aggiudicazione della gara pubblica per l’affidamento dei servizi di gestione informatizzata dei 
verbali redatti in violazione del Cds, del noleggio delle apparecchiature di controllo elettronico della velocità (fisso, mobile e 
dinamico) e manutenzione delle postazioni di rilevamento di proprietà dell’Ente per anni 3 – CIG: 9101248B6F, in favore della ditta 
CROSS CONTROL srl (P.I. 01974730440), con sede in Largo Danubio, 2 – San Benedetto del Tronto (AP) e disponendo che, fatto 
salvo l’esercizio dei poteri di autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti, la stipulazione del contratto di appalto deve avere 
luogo entro i successivi sessanta giorni, salvo diverso termine previsto nel bando, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente 
concordata con l’aggiudicatario; 
 
Rilevato che in data 11 novembre 2022 con prot. P.L.851 è intervenuta la stipula del contratto di appalto per l’affidamento dei serviz i 
di gestione informatizzata dei verbali redatti in violazione del CDS, del noleggio delle apparecchiature di controllo elettronico della 
velocità (fisso, mobile e dinamico) e manutenzione delle postazioni di rilevamento di proprietà dell’Ente- CIG: 9101248B6F; 
 
Richiamata altresì, la propria determinazione n.101 del 11.10.2022 avente ad oggetto: “Servizi gestione informatizzata verbali di 
violazione del CdS, noleggio apparecchiature di controllo elettronico velocità (fisso, mobile e dinamico), manutenzione postazioni di 
rilevamento di proprietà dell’Ente. Impegno di spesa. CIG: 9101248B6F”; 
 
Considerato che occorre procedere all’impegno di spesa in favore della ditta aggiudicataria delle somme necessarie allo 
svolgimento dei servizi affidati, quantificati in euro 60.000,00 per la gestione informatizzata dei verbali redatti in per violazione al 
CDS a valere sul cap. 536/6 ed euro 22.000,00 per il noleggio delle apparecchiature per il rilevamento delle velocità dei veicoli in 
transito su postazione fissa, mobile e dinamica a valere sul cap. 536/2 del bilancio corrente esercizio finanziario anno 2023; 
 
Valutata inoltre la necessità di affiancare al Responsabile del Procedimento un assistente al fine di snellire l’operato in vista dei 
notevoli impegni che i servizi appaltati portano come atti amministrativi, si ritiene di nominare il M.llo Agg. A. Dott.ssa Angela De 
Flaviis assistente al RUP; 
 
Per quanto sopra, viste: 

• La proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile del Procedimento, 

• La legge n.241/90 e visto l'art.183 comma 1 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 

• il D.Lgs.50/2016 e s.m.i; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 254 del 09/03/2023 

• Il Regolamento Comunale per l'Organizzazione degli Uffici e Servizi; 

• Lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

• Il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune; 

• La deliberazione della Giunta Municipale n.13 del 25.01.2022 

• La determina a contrarre del Servizio V n.13 del 15.02.2022  

• La determina Servizio V n.29 del 18.03.2022 di nomina dell'autorità di gara 

• La propria determina n.64 del 22.06.2022 di approvazione della proposta di aggiudicazione formulata dall’Autorità di Gara  

• La propria determina n. 87 del 11.09.2022 di aggiudicazione definitiva della gara di che trattasi; 

• La propria determina n. 101 del 11.10.2022 di impegno di spesa per l’anno 2022; 

• La stipula del contratto di appalto intervenuta in data 11 novembre 2022 al prot. P.L.851; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di impegnare in favore della ditta CROSS CONTROL srl (P.I. 01974730440), con sede in Largo Danubio, 2 – San 

Benedetto del Tronto (AP), la somma di euro 22.000,00 per il noleggio delle apparecchiature per il controllo della velocità 
dei veicoli in transito, in postazione fissa, mobile e dinamica, a valere sul cap. 536/2 del bilancio corrente esercizio 2023; 

3. di impegnare in favore della ditta CROSS CONTROL srl (P.I. 01974730440), con sede in Largo Danubio, 2 – San 
Benedetto del Tronto (AP), la somma di euro 60.000,00 per la gestione informatizzata dei verbali redatti in violazione del 
CDS, a valere sul cap. 536/6 del bilancio corrente esercizio 2023;  

4. di dare atto che le somme di cui sopra sono impegnate sul bilancio comunale - CIG: 9101248B6F; 
5. di liquidare le spese dovute sulla scorta dei documenti e dei titoli trasmessi dal creditore, ed entro le scadenze stabilite, 

previo riscontro di regolarità da parte del Responsabile del Servizio, ai sensi del Regolamento di Contabilità; 

6. di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Finanziario per il controllo contabile e l'attestazione della copertura 
finanziaria; 

7. di dare atto che ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151, comma 4, la presente determinazione é esecutiva con 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

8. di assicurare adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’Ente; 

9. di provvedere alla pubblicazione sul sito internet dell’ente nella sezione “Amministrazione trasparente” delle notizie 
inerenti la presente determinazione ai sensi del D.Lgs. 33/2013; 

10. di nominare il M.llo Magg. A. Dott.ssa Angela De Flaviis in forza al Comando di PL assistente al RUP per gli atti 
amministrativi dei servizi oggetto dell’appalto; 

11. di significare che avverso il presente provvedimento, entro 60 giorni decorrenti dalla data di esecutività, gli aventi 
interesse possono proporre ricorso presso il competente T.A.R. Sezione di Pescara, ovvero entro 120 giorni sempre 
decorrenti dalla data di esecutività, possono presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 313 del 08/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile MASCIULLI DANIELA in data 

08/03/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 313 del 08/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 254 del 09/03/2023 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 536 14 1 03 01 1 03 1.03.02.07.008 
Noleggi di impianti e 

macchinari 
22.000,00 

2023 536 15 1 03 01 1 03 1.03.02.19.005 
Servizi per i sistemi e 

relativa manutenzione 
60.000,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 09/03/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 362 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MASCIULLI DANIELA 

attesta che in data 09/03/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

254 del 09/03/2023 con oggetto: 

SERVIZI GESTIONE INFORMATIZZATA VERBALI DI VIOLAZIONE DEL CDS, NOLEGGIO 

APPARECCHIATURE DI CONTROLLO ELETTRONICO VELOCITÀ (FISSO, MOBILE E 

DINAMICO), MANUTENZIONE POSTAZIONI DI RILEVAMENTO PROPRIETÀ DELL’ENTE. 

IMPEGNO DI SPESA ANNO 2023 - CI 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  MASCIULLI DANIELA il 09/03/2023.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


